[image: ]
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPAGAIOS

	ESTADO DE MINAS GERAIS

[image: ]
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 024/2020
PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2020

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 010/2020.
PREGÃO Nº 011/2020.
PROCESSO Nº 024/2020.

VALIDADE: 12 meses.

Aos 05 (cinco) dias do mês de março de 2020, na sala de licitações, na sede da Prefeitura Municipal, situada na Avenida Francisco Valadares da Fonseca, nº. 250, bairro Vasco Lopes, Papagaios/MG, CEP 35.669-000, o Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Sr. Mário Reis Filgueiras, nos termos do art. 15 da Lei Federal 8.666/93, da Lei 10.250/02, das demais normas legais aplicáveis, em face da classificação das propostas apresentadas no PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 011/2020 por deliberação do pregoeiro oficial e equipe de apoio, e por ele homologada conforme processo nº 024/2020 RESOLVE registrar os preços para os fornecimentos constantes nos anexos desta ata, beneficiário DOMINUS COMERCIO EIRELI ME, localizado na Rua Napolis, nº. 574, bairro Jardim Europa, Sete Lagoas/MG, CEP 35.701-273, cujo CNPJ é 27.417.234/0001-95, neste ato representado por Wanessa Luiza Cirilo de Almeida, inscrito no CPF/MF sob o nº. 085.844.126-89, conforme quadro abaixo:

	[bookmark: _GoBack]ITEM
	DESCRIÇÃO DO ITEM
	QUANTIDADE/ VALOR

	Órgão gerenciador
	Total a ser registrada e limite por adesão
	Limite decorrente de adesões

	Qtde Estimada
	 Valor Unitário
	Valor Total
	Qtde. Estimada
	Valor Total
	Qtde. Estimada
	Valor Total

	1
	Ácido condicionador de dentina composto por ácido poliacrílico a 11,5%, glicerina, álcool anidro, éter monometilícodehidroquinona e água destilada. Vidro com 15ml
	50
	21,00
	1.050,00
	50
	1.050,00
	250
	5.250,00

	6
	Algodão rolinho, super absorvente, higiênico, 100% algodão. Pacote com 100 unidades
	2000
	1,65
	3.300,00
	2000
	3.300,00
	10000
	16.500,00

	7
	Algodão hidrófilo – não estéril- 100 % algodão – 500 g
	200
	10,10
	2.020,00
	200
	2.020,00
	1000
	10.100,00

	9
	Agulha descartável extra curta (30 G (0,3 x 12 mm) - caixa com 100 unidades
	400
	27,00
	10.800,00
	400
	10.800,00
	2000
	54.000,00

	10
	Agulha descartável curta (30 G) – caixa com 100 unidades
	400
	22,30
	8.920,00
	400
	8.920,00
	2000
	44.600,00

	66
	Clorexidina-solução a 0,12 de digluconato de clorexidina –frasco de 500 ml
	25
	11,80
	295,00
	25
	295,00
	125
	1.475,00

	70
	Cotonete
	100
	2,13
	213,00
	100
	213,00
	500
	1.065,00

	71
	Cunha de madeira anatômica sortidas cores variadas. Embalagem com 100 unid.
	200
	10,10
	2.020,00
	200
	2.020,00
	1000
	10.100,00

	72
	Desincrostante-frasco de 1000 ml, tenso ativo não iônico, álcool isopropílico. enzima lipase, enzima protease, enzima amilase, corante e essência
	50
	17,90
	895,00
	50
	895,00
	250
	4.475,00

	73
	Detergente enzimático elaborado com 4 enzimas, protease, amilase, lipase e carboidrase, contém tensoativos não iônicos. Indicado para a remoção de matéria orgânica como sangue, fezes, muco e fluidos orgânicos dos instrumentais cirúrgicos garantindo uma melhor desinfecção após limpeza. Recomendado para limpeza manual e para lavadoras ultra – sônicas em diluição e tempo comprovados. PRODUTO BIODEGRADÁVEL.
	200
	18,10
	3.620,00
	200
	3.620,00
	1000
	18.100,00

	76
	Escova de Robson, indicada para pré-polimento de resina na face oclusal, podendo ser utilizada com pasta de polimento e óleo mineral, plana, branca, para contra ângulo.
	200
	1,62
	324,00
	200
	324,00
	1000
	1.620,00

	77
	Escova de Robson, indicada para pré-polimento de resina na face oclusal, podendo ser utilizada com pasta de polimento e óleo mineral, cônica, branca, para contra-ângulo
	200
	1,62
	324,00
	200
	324,00
	1000
	1.620,00

	83
	Fio de sutura monofilamento preto de seda agulhado nº4 (agulha 20mmX3/8). Esterilizado, cx com 24 unidades.
	150
	26,50
	3.975,00
	150
	3.975,00
	750
	19.875,00

	84
	Fio de sutura monofilamento preto nylon agulhado 05( agulha 20mmx 3/8) esterilizado, cx com 24 unidades
	150
	30,20
	4.530,00
	150
	4.530,00
	750
	22.650,00

	85
	Fio dental 500m
	100
	9,25
	925,00
	100
	925,00
	500
	4.625,00

	86
	Fio dental 25m
	200
	1,30
	260,00
	200
	260,00
	1000
	1.300,00

	91
	Gazes hidrófilas 100% algodão 8 camadas – 5 dobras – 7,5x7, 5 cm- 500 unidades.
	300
	16,50
	4.950,00
	300
	4.950,00
	1500
	24.750,00

	93
	Guardanapo de papel 10x 10 cm
	100
	2,70
	270,00
	100
	270,00
	500
	1.350,00

	94
	Hemospon
	50
	42,40
	2.120,00
	50
	2.120,00
	250
	10.600,00

	98
	Lâmina de bisturi nº12
	5
	22,90
	114,50
	5
	114,50
	25
	572,50

	99
	Lâmina de bisturi nº15 C
	5
	22,90
	114,50
	5
	114,50
	25
	572,50

	104
	Luvas de procedimento de látex não estéril- extra pequena, caixa com 100 unidades.
	1000
	18,80
	18.800,00
	1000
	18.800,00
	5000
	94.000,00

	105
	Luvas de procedimento de látex não estéril com pó - pequena, caixa com 100 unidades.
	1000
	18,80
	18.800,00
	1000
	18.800,00
	5000
	94.000,00

	106
	Luvas de procedimentos de látex não estéril com pó- média, caixa com 100 unidades
	1000
	18,80
	18.800,00
	1000
	18.800,00
	5000
	94.000,00

	108
	Mini-incubadora bivolt para indicadores biológicos auto contidos destinados a monitorização dos ciclos de esterilização em autoclave a vapor
	10
	123,00
	1.230,00
	10
	1.230,00
	50
	6.150,00

	109
	Óleo lubrificante de pontas
	100
	15,30
	1.530,00
	100
	1.530,00
	500
	7.650,00

	111
	Otosporim: Suspensão otológica – hidrocortisona 10 mg/ml + sulfato de neomicina 5 mg/ml + sulfato de polimixina B 10.000 UI/ml - embalagem contendo frasco gotejador com 10 ml.
	30
	17,50
	525,00
	30
	525,00
	150
	2.625,00

	114
	Papel toalha Inter folha 2 dobras, 1000 unidades.
	200
	7,30
	1.460,00
	200
	1.460,00
	1000
	7.300,00

	115
	Pasta dental com flúor 1500ppm de Flúor, Carbonato de Cálcio, Lauril Sulfato de Sódio, Sacarina Sódica, Pirofosfatotetrassódico, Silicato de Sódio, Polietileno glicol, Sorbitol, Carboximetil Celulose, Metilparabeno, Propilparabeno, Composição Aromática e Água. Contém Monofluorfosfato de Sódio - MFP®
	500
	1,45
	725,00
	500
	725,00
	2500
	3.625,00

	125
	Sacos plásticos para chup-chup -100 unidades
	500
	1,58
	790,00
	500
	790,00
	2500
	3.950,00

	126
	Sugador descartável rígido transparente e atóxico, arame com aço especial para fixação imediata na posição desejada, macio, colorido e aromatizado artificialmente de tutti-frutti, pacote com 40 unidades.
	2000
	4,85
	9.700,00
	2000
	9.700,00
	10000
	48.500,00

	129
	Tira matriz de aço 0,5mm x 5
	500
	1,60
	800,00
	500
	800,00
	2500
	4.000,00

	130
	Tira de poliéster
	200
	1,80
	360,00
	200
	360,00
	1000
	1.800,00

	133
	Wrap para esterilização 75x 75 cm, 50 unidades.
	500
	45,60
	22.800,00
	500
	22.800,00
	2500
	114.000,00

	134
	Wrap para esterilização 40x40 cm, 50 unidades.
	500
	14,60
	7.300,00
	500
	7.300,00
	2500
	36.500,00

	142
	Alavanca Potts direita
	5
	32,20
	161,00
	5
	161,00
	25
	805,00

	143
	Alavanca Potts esquerda
	5
	32,20
	161,00
	5
	161,00
	25
	805,00

	153
	Calcador clevdent
	30
	6,13
	183,90
	30
	183,90
	150
	919,50

	162
	Cureta de Gracey nº7/8
	30
	8,40
	252,00
	30
	252,00
	150
	1.260,00

	163
	Cureta de Gracey nº11/12
	30
	8,40
	252,00
	30
	252,00
	150
	1.260,00

	164
	Cureta de Gracey nº13/14
	30
	8,40
	252,00
	30
	252,00
	150
	1.260,00

	165
	Cureta de Gracey nº17/18
	30
	8,40
	252,00
	30
	252,00
	150
	1.260,00

	166
	Cureta Goldman Fox nº 2
	30
	8,40
	252,00
	30
	252,00
	150
	1.260,00

	167
	Cureta Goldman Fox nº 4
	30
	8,40
	252,00
	30
	252,00
	150
	1.260,00

	168
	Cureta Maccall nº13/14
	30
	8,40
	252,00
	30
	252,00
	150
	1.260,00

	169
	Cureta Maccall nº17/18
	30
	8,40
	252,00
	30
	252,00
	150
	1.260,00

	178
	Espátula para resina 1/2
	40
	12,25
	490,00
	40
	490,00
	200
	2.450,00

	199
	Pinça para algodão
	50
	6,70
	335,00
	50
	335,00
	250
	1.675,00

01 ‑ DO OBJETO:

I ‑ Os objetos do fornecimento são os produtos constantes do quadro acima, em que são discriminados, a apresentação de cada produto, o consumo estimado e o prazo para entrega.

02 ‑ DA VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS

I ‑ A presente Ata de Registro de Preços terá a validade de 12 meses a partir da homologação do processo.

II ‑ Nos termos do art. 15, parágrafo 4º, da Lei Federal 8.666/93, alterada pela Lei Federal 8.883/94, durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, o município não será obrigado a adquirir os produtos referidos nesta ata.

III ‑ Ocorrendo qualquer das hipóteses previstas no art. 78 da Lei Federal 8.666/93, com as alterações que lhe foram impostas pela Lei Federal 8.883/94, a presente Ata de Registro de Preços será, cancelada, garantidos, às suas detentoras, o contraditório e a ampla defesa.

03 ‑ DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

I ‑ A presente Ata de Registro de Preços poderá ser utilizada, para aquisições do respectivo objeto, por todos os Órgãos da Administração direta e indireta do Município.

04 ‑ DO PREÇO

I ‑ Os preços ofertados pelas empresas signatárias da presente Ata de Registro de Preços são os constantes dos seus anexos, de acordo com a respectiva classificação no Pregão nº 011/2020.

II ‑ Em cada fornecimento decorrente desta Ata, serão observadas as disposições da legislação pertinente, assim como as cláusulas e condições constantes do Edital do Pregão nº 011/2020, que integra o presente instrumento de compromisso.

III ‑ Em cada fornecimento, o preço unitário a ser pago será o constante das propostas apresentadas, no Pregão nº 011/2020 pelas empresas detentoras da presente Ata, as quais também a integram.

05 ‑ DO LOCAL E PRAZO DE ENTREGA

I ‑ Em cada fornecimento, o prazo de entrega do produto será o constante dos anexos desta, e será contado a partir da Ordem de Fornecimento.

II ‑ O local da entrega, em cada fornecimento, será o constante da Ordem de Fornecimento.

06 ‑ DO PAGAMENTO

I ‑ Em todos os fornecimentos, o pagamento será feito por crédito em conta corrente na instituição bancaria, ou excepcionalmente, pela Secretaria da Fazenda, em até 30 (trinta) dias após recebimento definitivo pela unidade requisitante do objeto, mediante apresentação da Nota Fiscal.

II - Nos casos de eventuais atrasos de pagamento não justificados, provocados exclusivamente pela Administração, o valor devido deverá ser acrescido de atualização financeira, e sua apuração se fará desde a data de seu vencimento até a data do efetivo pagamento, em que os juros de mora serão calculados à taxa de 0,5% (meio por cento) ao mês, mediante aplicação da seguinte fórmula:
EM = N x VP x I
onde:
EM = Encargos moratórios;
VP = Valor da parcela em atraso;
N = Número de dias entre a data prevista para o pagamento (vencimento) e a do efetivo pagamento;
I = Índice de compensação financeira, assim apurado:

I = (TX / 100)
    30
TX = Percentual da taxa de juros de mora mensal definida no edital/contrato.

07 ‑ DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO

I ‑ As detentoras da presente Ata de Registro de Preços serão obrigadas a atender todos os pedidos efetuados durante a vigência desta Ata, mesmo que a entrega deles decorrente estiver prevista para data posterior a do seu vencimento.

II ‑ Se a qualidade dos produtos entregues não corresponder às especificações exigidas, no edital do Pregão que precedeu a presente Ata, a remessa do produto apresentado será devolvida à detentora para substituição, no prazo máximo de cinco dias, independentemente da aplicação das penalidades cabíveis.

III ‑ Cada fornecimento deverá ser efetuado mediante ordem da unidade requisitante, a qual poderá ser feita por memorando, oficio, telex ou fac-símile, devendo dela constar: a data, o valor unitário do produto, a quantidade pretendida, o local para a entrega, o carimbo e a assinatura do responsável.

IV ‑ Os produtos deverão ser entregues acompanhados da Nota Fiscal ou Nota Fiscal Fatura, conforme o caso.

V ‑ A empresa fornecedora, quando do recebimento da Ordem de Fornecimento enviada pela unidade requisitante, deverá colocar, na cópia que necessariamente a acompanhar, a data e hora em que a tiver recebido, além da identificação de quem procedeu ao recebimento.

VI ‑ A cópia da ordem de fornecimento referida no item anterior deverá ser devolvida para a unidade requisitante, a fim de ser anexada ao processo de administração da ata.

VII ‑ As empresas detentoras da presente ata ficam obrigadas a aceitar o acréscimo de até vinte e cinco por cento nas quantidades estimadas.

VIII – Apresentar a atualização, a cada 180 dias, da Certidão Negativa de Débito Trabalhista (CNDT) referida na Lei nº 12.440 de 07.07.2011.

08 ‑ DAS PENALIDADES

I - Recusando-se a vencedora a assinatura da ata sem motivo justificado, caracterizará o descumprimento total da obrigação assumida, sujeitando-se á multa equivalente a 10% do valor de sua proposta, sem prejuízo da aplicação da sanção administrativa de suspensão temporária do direito de licitar pelo prazo de até cinco anos.

II - Em caso de inexecução parcial ou total das condições fixadas no contrato, erros ou atrasos no cumprimento do contrato, infringência do art. 71 da Lei Federal 8.666/93 e quaisquer outras irregularidades, a Administração poderá, garantida a prévia defesa, aplicar ao contratado as seguintes sanções:

A) Advertência;

B) Multa de 0,3% (três décimos por cento) por dia, até o 10o (décimo) dia de atraso, da entrega do produto, sobre o valor da parcela, por ocorrência;

C) Multa de 20% (vinte por cento) sobre o valor do saldo do valor do contrato, no caso de atraso superior a 10 (dez) dias, com a consequente rescisão contratual, quando for o caso;

D) Multa de 20% (vinte por cento) sobre o valor do contrato, nos casos:

a) inobservância do nível de qualidade dos fornecimentos;

b) transferência total ou parcial do contrato a terceiros;

c) subcontratação no todo ou em parte do objeto sem prévia autorização formal da Contratante;

d) descumprimento de cláusula contratual.

III - A licitante que ensejar o retardamento da execução do certame, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do contrato, comportar-se de modo inidôneo, fizer declaração falsa ou cometer fraude fiscal, garantido o direito prévio da citação e da ampla defesa, ficará impedida de licitar e contratar com a Administração, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade.

IV - Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que o contratante promova sua reabilitação.

V - O valor das multas aplicadas deverá ser pago por meio de guia própria ao Município de Papagaios/MG, no prazo máximo de 03 (três) dias úteis a contar da data da sua aplicação ou poderá ser descontado dos pagamentos das faturas devidas pelo Município, quando for o caso.

09 ‑ DOS REAJUSTAMENTOS DE PREÇOS

I ‑ Considerado o prazo de validade estabelecido no item I da Cláusula II, da presente Ata, é vedado qualquer reajustamento de preços, até que seja completado o período, contado a partir da data limite para apresentação das propostas indicadas no preâmbulo do edital do Pregão nº 011/2020, que integra a presente Ata de Registro de Preços, ressalvados os casos de revisão de registro a que se refere o Decreto instituidor do Registro de preços.

II ‑ Fica ressalvada a possibilidade de alteração das condições para a concessão de reajustes em face da superveniência de normas federais aplicáveis à espécie.

10 ‑ DAS CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO DO OBJETO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

I ‑ O objeto desta Ata de Registro de preços será recebido pela unidade requisitante consoante o disposto no art.73, II “a” e “b”, da Lei Federal 8.666/93.e demais normas pertinentes.

II ‑ A cada fornecimento serão emitidos recibos, nos termos do art. 73, II, “a” e “b”, da Lei Federal 8.666/93.

11 ‑ DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

I ‑ A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada, de pleno direito:

Pela Administração, quando:

A ‑ a detentora não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços;

B ‑ a detentora não retirar qualquer Ordem de Fornecimento, no prazo estabelecido, e a Administração não aceitar sua justificativa;

C ‑ a detentora der causa a rescisão administrativa de contrato decorrente de registro de preços, a critério da Administração;

D ‑ em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial de contrato decorrente de registro de preços, se assim for decidido pela Administração;

E ‑ os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado;

F ‑ por razões de interesse público devidamente demonstradas e justificadas pela Administração;

G ‑ a comunicação do cancelamento do preço registrado, nos casos previstos neste item, será feita pessoalmente ou por correspondência com aviso de recebimento, juntando-se o comprovante ao processo de administração da presente Ata de Registro de Preços;
*no caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço da detentora, a comunicação será feita por publicação no órgão encarregado das publicações oficiais do Município, considerando-se cancelado o preço registrado a partir da publicação.

Pelas detentoras, quando, mediante solicitação por escrito, comprovarem estar impossibilitadas de cumprir as exigências desta Ata de Registro de Preços, ou, a juízo da Administração, quando comprovada a ocorrência de qualquer das hipóteses previstas no art. 78, incisos XIII a XVI, da Lei Federal 8.666/93, alterada pela Lei Federal 8.883/94.

A ‑ a solicitação das detentoras para cancelamento dos preços registrados deverá ser formulada com a antecedência de 30 (trinta) dias, facultada a Administração a aplicação das penalidades previstas na Cláusula VIII, caso não aceitas as razões do pedido.

12 ‑ DA AUTORIZAÇÃO PARA FORNECIMENTO

I ‑ As aquisições do objeto da presente Ata de Registro de Preços serão autorizadas, caso a caso, pela Secretaria requisitante.

13- DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

14.1. Integram esta Ata, o edital do Pregão nº 011/2020 e as propostas das empresas classificadas no certame supranumerado.

14.2. Fica eleito o foro desta Comarca de Pitangui/MG para dirimir quaisquer questões decorrentes da utilização da presente Ata.

14.3. Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei Federal 8.666/93, Lei 10.520/02 e demais normas aplicáveis. Subsidiariamente, aplicar-se-ão os princípios gerais de Direito.

Papagaios, 05 de março de 2020.

Mário Reis Filgueiras
Município de Papagaios/MG

Dominus Comércio Eireli ME
CNPJ/MF 27.417.234/0001-95
AV. FRANCISCO VALADARES DA FONSECA, 250 – VASCO LOPES – CEP 35669-000
image1.png

image2.png